La crédibilité de la Foi catholique peut être considérée d'une

manière *absolue*, sans aucune comparaison, et d'une manière *relative*, en la comparant aux sectes opposées.

L'*évidence* est, pour ainsi dire, la vision de l'objet placé devant l'intelligence; par conséquent, en dehors de la certitude, elle apporte encore une lumière spéciale. *Communius tenent auctores de ratione evidentia esse, intellectum ita convincere ut vi claritatis excludat omnem formidinem, etiam imprudentem, de opposito, dummodo termini vel motiva expendantur ac penetrentur.*

Ceci posé, nous disons que la crédibilité des articles de Foi catholique est évidente si l'on considère ces articles en eux-mêmes, ou bien si on les compare aux sectes dissidentes. En effet : 1° Quand il est moralement certain que Dieu a révélé une vérité, il est évident que cette vérité peut être admise sans crainte de se tromper; or, d'après les motifs de crédibilité, la révélation chrétienne est moralement certaine; donc.... 2° Quelle est la secte qui peut revendiquer les mêmes motifs de crédibilité renfermés dans la révélation chrétienne? — 3° Le prophète ne dit-il pas : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis?* (Ps. xcii.); et saint Jean Chrysostome ajoute : *Nullus his contradixerit, nisi qui valde insanus et totus stupidus sit.*

De plus, la vérité des articles de Foi n'est pas évidente pour les personnes sans instruction, qui ne peuvent raisonner leur croyance, et même pour les savants à cause du défaut de clarté.

Il faut cependant accepter ces articles avec une foi inébranlable, parce que Dieu les a révélés; il est donc certain qu'il n'y a aucune distinction à faire entre les articles fondamentaux et les articles non fondamentaux.

Quels sont les articles qu'il faut croire de nécessité de moyen? — De tout temps, pour acquérir la justification et le salut, la foi *explicite* sur Dieu, *ut existente et remuneratore*, a été nécessaire de nécessité de moyen; il n'en est pas de même, d'après une opinion probable, de la foi *explicite* sur le Christ et la Sainte Trinité. — *Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et quia inquirētibz se remunerator sit* (Hebr., xi., 6.) — Saint Thomas : *Qui salvati inter eos quibus revelatio non fuit facta, non fuere salvati absque fide Mediatoris.... quia habuere ejusdem fidem implicitam in divina Providentia* (2 2, q. 2, art. 7 ad 3.)

## NÉCROLOGIES ÉPISCOPALES

ÉVÊQUES FRANÇAIS DÉCÉDÉS DURANT LE DIX-NEUVIÈME SIÈCLE